100 Activo

110 Inversiones

111 Valores v Operaciones con Productos Derivados
112 Valores

113 Gubernamentales

114 Empresas Privadas

115 Tasa Conocida

116 Renta Variable

117 Extranjeros

118 Valores Otorgados en Préstamo
119 Valuaci6n Neta

120 Deudores por Intereses

121 () Estimacion para Castigos

122 Operaciones con Productos derivados
123 Préstamos

124 Sobre Pélizas

125 Con Garantia

126 Quirografarios

127 Contratos de Reaseguro Financiero
128 Descuentos y Redescuentos

129 Cartera Vencida

130 Deudores por Intereses

131 () Estimacion para Castigos

132 Inmobiliarias

133 Inmuebles

134 Valuacion Neta

135 (-) Depreciacion

136 Inversiones para Obligaciones Laborales

137
138

Disponibilidad
Cajay Bancos

Deudores
Por Primas
Agentes y Ajustadores
Documentos por Cobrar
Préstamos al Personal
Otros
Estimacion para Castigos

Reaseguradores y Reafianzadores

Instituciones de Seguros y Fianzas
Depositos Retenidos

icipacion de por Pendientes
Participacion de Reaseguradores por Riesgos en Curso
Otras Participaciones

iarios de R y

Part. de Reaf. en Rva. De Fianzas en Vigor
Estimacion para Castigos

1to

Otros Activos
Mobiliario y Equipo
Activos Adjudicados
Diversos
Gastos Amortizables
Amortizacion
Productos Derivados

Suma del Activo

El presente Balance General se formulé de conformidad con las disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisién Nacional de Seguros y Fianzas,

810
820
830
840
850
860
870
880
890
900
910
920
921
922

MAPFRE TEPEYAC, S.A.
Balance General al 31 de Diciembre de 2008

(Cifras en pesos)

200
210
4.838.680.552.00 211
4.,135.742,182.60 212
4.,135.742,182.60 213
1,584,441,837.60 214
2,536,278,689.53 215
2,348,205,888.95
188,072,800.58 216
90,000,000.00 217
0.00 218
(109,980,609.88) 219
35,002,265.35 220
0.00 221
222
223
0.00 224
225
226
335.984.876.30
110,091,291.64 227
14,772,810.64
206,000,000.00
0.00 228
0.00 22
3,881,223.77 230
2,889,323.82 231
1,649,773.57 232
233
234
366.953.493.10 235
137,785,639.57 236
263,478,651.83 237
34,310,798.30
238
239
142,674,652.77 240
241
242
106,563,601.65 243
106,563,601.65
244
245
246
3.279.036.306.47 247
2,379,881,588.95 248
9,661,850.74
2,054,399.93
43,875,673.08
851,315,964.18
7,753,170.41
300
310
2,793,186,505.16 311
448,608,341.12 312
313
1,663,406,975.73 314
689,716,178.48
8,117,126.55 315
0.00
16,662,116.72 316
317
318
319
335.946.453.16
60,332,596.14
10,233,088.36 320
227,036,463.95 321
116,541,915.87 323
78,197,611.16 324
0.00 325

11,496,088,071.21

Orden

Valores en Dep6sito

Fondos en Administracién

Responsabilidades por Fianzas en Vigor

Garantias de Recuperacion por Fianzas Expedidas
Reclamaciones Recibidas Pendientes de Comprobacion
Reclamaciones Contingentes

R 1es Pagadas v C

Recuperacion de Reclamaciones Pagadas

Pérdida Fiscal por Amortizar

Reserva por Constituir para Obligaciones Laborales
Cuentas de Registro

Operaciones con Productos Derivados
Operaciones con Valores Otorgados en Préstamo
Garantias Recibidas por Derivados

19 de Febrero de 2009

Pasivo
Reservas Técnicas
De Riesaos en Curso

Vida 1.070.382.233.95
Accidentes v Enfermedades 369.442,987.62
Dafios 2,074,045,707.39

Fianzas en Vigor 0.00
De Obliaaciones Contractuales
Por Siniestros y Vencimientos
Por Siniestros Ocurridos y No Reportados
Por Dividendos sobre Pélizas
Fondos de Seguros en Administracién
Por Primas en Depésito

2,368,484,507.73
210,224,218.27
48,679,562.05
106,019,186.73
11,041,020.18

De Prevision
Prevision
Riesaos Catastréficos
Contingencia
Especiales

911.722.12

0

.00
911.722.120.60

Reserva para Obliaaciones Laborales

Acreedores
Agentes y Ajustadores
Fondos en Administracién de Pérdidas
Acreedores por Responsabilidades de Fianzas
Diversos

295,859,274.81
788,391,889.76

302,282,440.87

Reasequradores v Reafianzadores

Instituciones de Seguros y Fianzas 676,265,713.02

Denésitos Retenidos 798.883.32
Otras Participaciones 1,070,522.40
Intermediarios de Reaseguro y Reafianzamiento 0.00
Operaciones con Productos Derivados
Financiamientos Obtenidos
Emisi6n de Deuda 0.00
Por Ol 1es Subo No St de
Convertirse en Acciones 0.00
Otros Titulos de Crédito 0.00
Contratos de Reaseguro Financiero 0.00

Otros Pasivos
Provisiones para la Participacién de Utilidades al Personal
Provisiones para el Pago de Impuestos
Otras Obliaaciones
Creditos Diferidos

26,948,331.33
381,371.63
411.261.714.49
92,326,862.02

Suma del Pasivo

Capital
Capital o Fondo Social Pagado

Capital o Fondo Social 365,361,481.15

) Capital o Fondo No Suscrito 59,275,834.40
) Capital o Fondo No Exhibido 0.00
) Acciones Propias Recompradas 0.00

Obliaaciones Subordinadas de Conversién Obliaatoria a Capital

Reservas
Legal 95,659,937.30
Para Adquisicién de Acciones Propias 0.
Otras 363,488,223.90

Superavit por Valuacién

Subsidiarias

Resultados de Eiercicios Anteriores

Resultado del Eiercicio

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién del Capital Contable
Suma del Capital

Suma del Pasivo y Capital

159,358,945.79

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

777,321,866.46
0.00
0.00

de manera cc encor jose

correctamente reflejadas en su conjunto, las operaciones efectuadas por la institucion hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas institucionales y a las

disposiciones legales y adr v fueron

El presente Balance General fue aprobado por el Consejo de

en las cuentas que corresponden conforme al catalogo de cuentas en vigor.

6n bajo la respor de los funcionarios que lo suscriben.

Los Estados Financieros y las Notas de Revelacion que forman parte integrante de los estados financieros, pueden ser consultados en internet, en la pagina electrénica:

http://www.

a+de+nosotros/estados+financieros

Los Estados Financieros se encuentran dictaminados por el C.P.C. Rony Emanuel Garcia Dorantes, miembro de la sociedad denominada Galaz Yamazaki, Ruiz Urquiza, S.C contratada para prestar los servicios de

auditoria externa a esta institucion; asimismo, las reservas técnicas de la institucion fueron dictaminadas por los Act. Marcela Abraham Ortiz y Eduardo Esteva Fischer de la sociedad Towers Perrin de México, S.A. de C.V.

El Dictamen emitido por el auditor externo, los Estados Financieros y las notas que forman parte integrante de los Estados Financieros dictaminados, se ubicaran para su consulta en Internet, en la pagina electronica:

http://www.map erca+de+r

Director Ejec. de Administracién y Finanzas

+financieros, a partir de los sesenta dias naturales siguientes al cierre del ejercicio de 2008.

Director de Auditoria Interna

Responsable de Contraloria

7.170.041.544.52

3.513.870.928.96

2.744.448.494.96

142.896.786.83

1.386.533.605.44

678.135.118.74

530.918.279.47

9,908,525,335.00

306.085.646.75

459.148.161.20

12,936,340.94;
0.00

830.944.405.61
53.856.272.35
(49.535.408.76)
1,587,562,736.21

11,496,088,071.21



400
410
420
430

440

450

460
470
480
490
500
510
520

530
540
550
560

570

580
590
600
610
620

625

630

640
650
660
670

680

690
700
710
720
730
750
760
770
780
790

800
810
820
830

840

)

Estado de Resultados del 1 de Enero al

Primas
Emitidas
(-) Cedidas
De Retencién

MAPFRE TEPEYAC, S.A.

(Cifras en pesos)

(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor

Primas de Retencion Devengadas

Costo Neto de Adquisicion
Comisiones a Agentes
Compensaciones Adicionales a Agentes

Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado

(-) Comisiones por Raseguro Cedido
Cobertura de Exceso de Pérdida
Otros

(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Contractuales

)

)

(-) Provisién para el Pago del Impuesto Sobre la Renta
(-) Provision para la Participacién de Utilidades al Personal

Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro no Proporcional

Reclamaciones

Utilidad (Pérdida) Técnica

Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas
Reserva para Riesgos Catastréficos
Reserva de Prevision
Reserva de Contingencia
Otras Reservas

Resultado de Operaciones Analogas y Conexas

Utilidad (Pérdida) Bruta

Gastos de Operacién Netos
Gastos Administrativos y Operativos
Remuneraciones y Prestaciones al Personal
Depreciaciones y Amortizaciones

Utilidad (Pérdida) de la Operacién

Resultado Integral de Financiamiento
De Inversiones
Por Venta de Inversiones
Por Valuacién de Inversiones
Por Recargos Sobre Primas
Por Emision de Instrumentos de Deuda
Por Reaseguro Financiero
Otros
Resultado Cambiario
Resultado por Posicién Monetaria

Utilidad (pérdida) antes de .S.R., P.T.U.y P.R.S.

Participacion en el Resultado de Subsidiarias

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio

31 de Diciembre de 2008

594,196,570.59
145,221,183.27
26,657,256.14
259,933,670.11
55,477,014.23
457,840,614.55

2,792,411,273.14
6,863,923.55
0.00

140,606,452.85
0.00
0.00
0.00

(11,571,171.99)
225,588,776.41
45,585,787.44

199,598,990.54
72,938,447.57
(89,407,416.58)
94,217,911.67
0.00

0.00
(9,191,970.83)
60,421,266.49
0.00

6,262,881,539.17
1,987,460,307.24

4,275,421,231.93

325,014,791.45

1,019,458,968.67

2,785,547,349.59

140,606,452.85

51,870,787.46

259,603,391.86

328,577,228.86

53,606,763.52

22,244,480.00

4,069,222.04

19 de Febrero de 2009

3,950,406,440.48

145,400,122.22

56,664,456.83

(202,938,935.03)

125,638,293.83

53,856,272.35

El presente Estado de Resultados se formul6 de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comision Nacional de Seguros y
Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrandose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institucion
hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas institucionales y a las disposiciones legales y
administratrivas aplicables, y fueron registradas en las cuentas que corresponden conforme al catalogo de cuentas en vigor.

El presente Estado de Resultados fue aprobado por el Consejo de Administracién bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director Ejec. de Administracién y Finanzas

C.P. Luis Huitrén Navia

Director de Auditorfa Interna
L.C.C. Omar Segura Solano

Responsable de Contraloria
C.P. Ernesto Bobadilla Hernandez



MAPFRE TEPEYAC, S.A.
Estado de Variacion en el Capital Contable
Del 31 de Diciembre de 2007 al 31 de Diciembre de 2008
(Cifras en Pesos)

19 de Febrero de 2009

Capital contribuido

Capital Ganado

Exceso o Insuficienciaen la

Superavit o Déficit por

Subsidiarias|  Actualizacion del Capital valuacién
o n
) Obligacione Participaci6 Resultado por Deﬁgt ppr
Capital o s Resultado de n en Otras X Efecto Obligacio .
. . Reservas de S Resultado del Tenencia de . De Total capital
Concepto Fondo Social |Subordinad R ejercicios S Cuentas de - Monetario . nes
capital . ejercicio X Activos No Inversiones contable
pagado as de anteriores Capital . Acumulado laborales
.. Monetarios .
conversion Contable al Retiro

Saldo al 31 de diciembre de 200[ 306,085,646.75 0.00| 457,538,236.35| 1,065,145,405.01| 16,099,248.30 0.00/-101,979,826.80| -380,087,101.05 0.00 0.00(| 1,362,801,608.56
MOVIMIENTOS INHERENTES A
I AC NECICINNEC NE | NC
- Suscripcion de acciones 0.00
- Capitalizacién de utilidades 0.00
- Constitucion de Reservas 1,609,924.85 1,609,924.85
- Pago de dividendos 0.00

- Traspaso de resultados de
ejercicios anteriores -234,200,999.40 -16,099,248.30 -250,300,247.70
- Otros 0.00
Total 0.00 0.00,  1,609,924.85| -234,200,999.40 -16,099,248.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -248,690,322.85
MOVIMIENTOS  INHERENTES
AL RECONOCIMIENTO DE LA
UTILIDAD INTEGRAL
Utilidad integral 0.00
- Resultado del Ejercicio 53,856,272.35 53,856,272.35

- Resultado por valuacion de
titulos disponibles para la venta -24,403,195.33 -24,403,195.33
Exceso o Insuficiencia en la
Actualizacion del Capital
Contable 432,531,519.09 432,531,519.09

- Ajustes por obligaciones
laborales al retiro 0.00
- Otros 11,466,854.39 11,466,854.39
Total 0.00 0.00 0.00 0.00| 53,856,272.35 0.00 0.00| 432,531,519.09 | -12,936,340.94 0.00 473,451,450.50

Saldo al 31 de diciembre de 200{306,085,646.75

0.00 1459,148,161.20

830,944,405.61

53,856,272.35

0.00 |-101,979,826.80

52,444,418.04

-12,936,340.94

0.00 | | 1,587,562,736.21

El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable o Patrimonio se formulé de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisién Nacional de Seguros y
Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrandose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institucion hasta la
fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas praticas institucionales y a las disposiciones legales aplicables.

El presente Estado de Variaciones en el Capital Contable o Patrimonio fue aprobado por el Consejo de Administracion bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director Ejec. de Administracion y Finanzas
C.P. Luis Huitrén Navia

Director de Auditoria Interna
L.C.C. Omar Sequra Solano

Responsable de Contraloria
C.P. Ernesto Bobadilla Hernandez



MAPFRE TEPEYAC, S.A.

Estado de Cambios en la Situacién Financiers
Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2008.

OPERACION

UTILIDAD O (PERDIDA) NETA

(Cifras en Pesos)
19 de Febrero de 2009

53,856,272.35

PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIRIERON LA UTILIZACION DE

RECURSOS:

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES

PASIVO
RESERVAS TECNICAS
De Riesgos en Curso
De Obligaciones Contractuales
De Previsién
REASEGURADORES Y REAFIANZADORES
RESERVAS PARA OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO
ACREEDORES
OTROS PASIVOS
ACTIVO
DEUDORES
REASEGURADORES Y REAFIANZADORES
OTROS ACTIVOS

INVERSIONES PARA OBLIGACIONES LABORALES AL RETIRO

RECURSOS GENERADOS O (UTILIZADOS) POR LA OPERACION
FINANCIAMIENTO

CAPITAL

FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS

RECURSOS GENERADOS O (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES
DE FINANCIAMIENTO

INVERSION
INVERSIONES
Disponibilidad
Valores y Operaciones con Productos Derivados

Préstamos
Inmuebles

RECURSOS GENERADOS O (UTILIZADOS) EN ACTIVIDADES
DE INVERSION
INVERSIONES Y DISPONIBILIDADES AL PRINCIPIO DEL PERIODC

INVERSIONES Y DISPONIBILIDADES AL FINAL DEL PERIODC

45,585,787.23

2,919,844,317.50

1,179,941,714.46
861,046,299.05
172,893,580.86
143,374,278.67
37,787,453.58

488,162,435.42
36,638,555.46

3,007,013,855.26

(859,059,680.73)
(1,854,676,765.85)

(255,716,657.71)

(37,560,750.97)

12,272,521.82

157,669,653.73

0.00
157,669,653.73
(169,942,175.54)

(2,119,127.34)
(108,803,274.41)
(59,019,773.79)
0.00

(169,942,175.54)

4,546,134,124.57

4,716,076,300.11

El presente Estado de Cambios en la Situacién Financiera se formulé de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisién Nacional de Seguros
y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrandose reflejados todos los origenes y aplicaciones de efectivo derivados de las operaciones efectuadas por la institucion hasta
la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valuaron con apego a las sanas practicas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Cambios en las Situacién Financiera fue aprobado por el Consejo de Administracién bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Director Ejec. de Administracion y Finanzas
C.P. Luis Huitrén Navia

Director de Auditoria Interna Responsable de Contraloria
C.P.C. Omar Segura Solano C.P. Ernesto Bobadilla Hernandez



MAPFRE ‘ TEPEYAC
MEXICO

NOTA DE REVELACION SEGUN OFICIO CIRCULAR S-18.2.1

REVELACION DE INFORMACION DE COMISIONES CONTINGENTES

% a pma neta

primas netas emitidas 6,262,881,539 | e mitida

Por contrato PERSONA TIPO DE BONO ‘ Total general

AGENTES 97,650,631

84,355,824 1.35%
|
MENSUAL - 0.00%
ANUAL 31,488,635 0.50%
MENSUAL 52,867,189 0.84%
TRIMESTRAL - 0.00%
[V 13,294,807 0.05%
ANUAL 1,923,670 0.00%
MENSUAL 11,371,137 0.18%
TRIMESTRAL - 0.00%
HONORARIOS P/VTA DE SEGUROS 73,470,195 1.17%
P.M. 73,470,195 1.17%
|
MENSUAL 64,530,000 1.03%
ANUAL 8,940,195 0.14%
MENSUAL - 0.00%
TRIMESTRAL - 0.00%
|
ANUAL - 0.00%
MENSUAL - 0.00%

Total general 171,120,826

Honorarios por prestacion de servicios 46,604,000
Total de Comisiones Contingentes 217,724,826

"En el ejercicio 2008, Mapfre Tepeyac, mantuvo acuerdos para el pago de comisiones
contingentes con los intermediarios y personas morales que se relacionanen la presente nota.
El importe total de los pagos realizados en virtud de dichos acuerdos ascendio a $217,724,826

representado el 2.9% de la prima emitida por la instutucién en el mismo ejercicio."

"Se entiende por comisiones contingentes los pagos o compensaciones a personas fisicas o
morales que participaron en la intermediacion o intervinieron en la contratacion de los
productos de seguros de Mapfre Tepeyac, S.A., adicionales a las comisiones directas
consideradas en el disefio de los producto.”

Director Ejec. de Administracion y Finanzas Responsable de Contralorie
C.P. Luis Huitron Navia C.P. Ernesto Bobadilla Hernande:

Director de Auditoria Interna
L.C.C. Omar Segura Solanao



